PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNI)O NOVO
F.STADO DE MAli) (UtOSSO DO SUL

LEI COMPLEMENTAR N°. 084/2.012

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"DISPOE SOBRE A COMPLEMENTAçA0
SALARIAL QUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais.

Faço saber que a Cârnara Municipal APROVOU, e eu
SANCIONO a seguinte Lei Complernentar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
pagar cornplernentaçäo salarial ao Professor de Nivel 1, assirn definido no
artigo 60  da Lei Complementar n° 022/2000, corn carga horãria de 40
(quarenta) horas semanais, equivalente a exata diferença verificada entre o
respectivo vencimento bãsico e o piso nacional dos profissionais do
magistérlo püblico da educação básica, instituido pela Lei Federal n°
11.738/2008, sern prejuIzo dos direitos e vantagens previstos na Iegislaçao
municipal em vigor.

§ 1 0  A cornplementaçao salarial de que trata este artigo,
na hipótese de carga horária de 20 (vinte) horas sernanais ou de acurnulaçao
regular de dois cargos, será paga de forma proporcional e equitativa.

§ 20  Para efeito deste artigo, o piso nacional dos
profissionais do magistério püblico da educação bàsica equivale nesta

data a R$ 1.451,00 (Urn mil quatrocentos e cinquenta e urn reais), conforrne 	{
definido pelo Ministério da Educaçao pam vigorar no exercicio de 2012.

Art. 20 . 0 valor da cornplernentaçäo salarial obtida n
forma do artigo anterior será reajustado, na rnesrna proporçäo e na rnesrna
data, sempre que se rnodificar a remuneraçao dos profissionais do rnagistério
municipal.

1' (a/lI/Jo (J/'ulhk 	f 	- I-one t067i 474-il-H ( TP 9, 9-\'U-(30fl ('vt'.! /}3 •  ! /. (S3 Ui;,) 121

;vw.rnundoiunv. n,y. gay. hr 	 PUBLICADO NO DIARI(i

DO MUNICIPIO AlQ.

4ot_)jn4,  DE-2tYc)-'

L IPREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MAiD GROSSO DO SUL

Artigo 30  A complementacão salarial de que trata esta Lei
näo se incorpora definitivamente a remuneraçâo do servidor beneficiário,
sendo computada para efeito do artigo 20, da Lei Complementar no
038/2005.

Art. 40  As despesas decorrentes desta Lei correrão a
conta de dotaçOes prôprias do atual Orçamento Geral do Municipio,
suplementadas no que couber e se fizer necessário.

Art. 50  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data
de sua publicaçâo, revogadas as disposiçães em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS DO
MPS DE ABRIL DE DOIS MIL E DOZE. /

6rtjnj'. Jon . [ i- inc '04T 4 74-1 144 - CE!' T 9\0- 1)91) - ( VP.] 1)3. - 1/, 3011/1/ Jn

wwnt,nw,donotjji.cv.br